30. *S. Ludovici episcopi reliquiarum translatio*. — Hoc anno celebrata est magna religionis pompa translatio reliquiarum S. Ludovici episcopi Tolosani, præsentè illius fratre Roberto Siciliæ rege: editasque ad ejusdem sancti invocationem plures cælestes virtutes, et restitutos valetudini agrotos, narrat Jordanus his verbis<sup>1</sup>: «Anno Domini MCCCXIX, VI id. Novembris summus Pontifex ad translationem ipsius misit sex cardinales, ut in præsentia regis Jerusalem atque Siciliæ germani ejus atque regina, multorum prælatorum ac baronum, concurrente etiam cleri ac populi innumera multitudo, cum miris solemnibus et reverentia multa corpus ejus de terra levatum est, et in argenteo et ornato sarcophago super altare reconditum in Ecclesia sumptuoso opere ad ipsius dedicata honorem. Ubi mirabilis Deus in sanctis suis stupenda miracula operatur: nam per ipsius invocationem et merita votis emissis a propinquis et notis xv vere mortui rediere ad vitam. Multa quidem et alia exaltant miracula, quæ juxta morem gratia brevitate in hoc libro scripta non sunt: nam circa viginti varis legi infirmitatibus liberatos, et totidem juxta notarium haberi, et in quaternis aliis ultra ducentos: quæ omnia manu publica scripta, et diligenter examinata de mandato Massiliensis episcopi, ab iis dumtaxat exposita, qui et oculis viderunt, et manibus contractaverunt; et firmata sunt præstilo juramento».

31. *Minoritæ martyres in India*. — Non modo

<sup>1</sup> Jord. Ms. Vat. bibl. sign. num. 1960.

(1) Militaris Ordo novus in Lusitania hoc anno caput; de cujus epocha legendo annalista hic. Unum tamen addendum hic superest quod præter se pueret. Illius instituendi scopus Dionysio fuit, ut regnum adversus Saracenos tueretur; sed frustra res cessit; cum in ipso Ordine creandis equi es illi domesticis, ut arbitror, discoribus laborantes, rebus suis providere coacti, externa curare non pot. erint. Cujus rei assertorem exhibeo Joannem papam qui anno xv Pontificatus sui die XVI kal. Mans, id est, an. MCCCXXI, hæc scribit in litteris ad Alfonsum Castellæ regem: «Novi Ordines militares in regnis Aragoniæ et Portugaliæ creati noviter, tantum habent facere cum se ipsis qui aliis operum assere oportune». Extant litteræ illæ in Codice diplomatico Melitensi tom. I, non. 62.

Anno dixerit hæc etiam jurat militum huic Ordini nomen idem fuisse inpositum ac Ordini militiæ Jesu Christi, sæculo præcedenti in Provincia insubono opera S. Dominici, ut in Abigenensium hæreticos puenaret. De Ordine illo instituendo extant Honorii III litteræ datæ «Laterani XVII kal. Augusti, Pontificatus ejus anno» quinto, id est, anno MCCCXX, quæ ex ære ipsis exhibitæ supplementum Bullarii Ord. Prædicat. tom. V, pag. 2. Invenitur fuit militibus, qui sacro huic Ordini nomen dixerent, ut secundum observantiam Ordinis Fratrum militie Templi viverent, habito dumtaxat excepto». Ex his militibus, quos Ordini Prædicatorum in ipsa sua institutione aggregatos fuisse equos Bullarii collectæ P. Bremund ex litteris Innocentii III datis anno MCCCX, sed obscuris a modum et ambiguis deducti; ex his, inquam, militibus natum Ordinem Fratrum Tertii Ordinis S. Dominici tenent veteres recentioresque Ordinis illius scriptores; quæ de re idem Bremund ibid. Prefecto Ordinem huic religiosorum equitum ab his, quos hoc anno in Lusitania ceptos annalista scribit, longe diversum non foreum la tummodo discrepantia ubi considerat, demonstrat, sed ex eo partim arguit, quod veteres illi equites Templariorum leges, quasvis ab illis diversis, adoptaverint; Lusitani vero recentiores ad Calatravenses accedebant.

beatissimi hujus confessoris sanctitate illustrata est hoc tempore Franciscana familia, verum in India etiam quatuor martyrum Thomæ, Jacobi, Demetrii et Petri gloriosissima constantia : qui cum a Saracenis ob fidem orthodoxam in rogam conjecti essent, in mediis flammarum globis illasi perstitere, collaudante Christum universa gentium multitudine ; deinde clam necati immortalitatis palmam sunt consecuti ; de quibus hæc laudatus Jordanus historia commendavit <sup>1</sup> : « mcccix. Papa Joannes legit in consistorio cum magno favore litteras sibi missas infrascripti tenoris : quod videlicet religiosi viri de Ordine Minorum atque Prædicatorum, euntes pro predicanda fide infidelibus usque Ormese, cum nullibi proficerent, ad Indiam transire cupiunt in Columbum : et cum pervenissent ad insulam, que Dyoo vocitatur, fratres de Ordine Minorum a cæteris tam Prædicatoribus quam secularibus Christianis ad aliam terram profecti sunt, que Thana vocatur, ut inde in Columbum transirent. Erat autem in loco unus Saracenus de Alexandria Ysophus nomine, qui accessit ad Melicum, id est, rectorem terræ, et induxit eum ut inquireret, quomodo et ad quid venissent. Ille accessit interrogat : Quales homines nuncupamini. Illi se Francos esse responderunt, sanctæ paupertatis amatores, ad S. Thomam proficisci cupientes. Tunc fratre interrogato, se veros Christianos asserunt, et de fide Christi cum sancto fervore multa dixerunt. Cum vero a Melico licentiam essent, præfatus Ysophus usque tertio Melicum induxit, ut eos caperet et delinceret. Tandem congregati sunt Melicus et Cadi et populus terræ tam Saraceni, quam pagani et idololatræ ; et interrogaverunt fratres : Quomodo Christus, quem dicitis filium Virginis, potest esse filius Dei, cum Deus uxorem non habeat ? Illi de generatione divina plura dixerunt exempla de radii solis, de arboribus, de gramine terre, ita ut infideles resistere non valerent spiritui, qui loquebatur in eis. Sed accenderunt ignem copiosum Saraceni, et dixerunt : Vos asseritis legem vestram meliorem lege Malumeti. Si verum est, ignem intrate, et miraculo quod dicitis comprobate. Fratres responderunt, quod pro honore Christi libenter id agerent et accedens frater Thomas primus intrare voluit : sed contradixerunt Saraceni, eo quod cæteris senior videretur.

« Tunc junior accessit frater Jacobus de Padua, novus athleta Christi, et incunctanter ignem intravit, et usque ad ignis pene consumptionem in eo permansit tetabundus et laudans absque ulla capilli vel pili tunice combustionem. Videntes autem qui astant ab alta voce clamabant : Vere isti homines boni et sancti sunt. Cadi vero vero tam præclarum miraculum inficari volens ait : Non est, ut creditis, sed vestimenta ejus de terra sunt Abrahamæ magni amici Dei, qui in igne

positus Chaldaei ladi non potuit : ideo iste in igne illæsus transit. Tunc expoliaverunt innocentem juvenem, et totus nudus, sicut de matre natus fuit, a quatuor viris in ignem projectus est. Ille vero innocue ignem sustinuit, et cum gaudio de igne illæsus exivit. Tunc vero pagani, sed et Saraceni clamabant : Sancti sunt, sancti sunt. Tunc Melicus eos libertati restituit, ut secundum voluntatem suam abirent. Cadi vero et prædictus Ysophus iniquitate pleni, scientes eos in domo ejusdem Christiani receptos, Mecho aiunt : Quid agis ? Cur Christicolas hos non interficis ? Ille respondit : Quia nullam causam mortis invenio in eis. Illi vero aiunt : Si eos dimiseris, omnes credent in Christum, et lex Mahumeti totaliter destruetur. Melicus iterum ait : Quid vultis, ut faciam, cum causam mortis nullam inveniam ? Illi vero dixerunt : Sanguis eorum super nos : videtur enim, quod qui non potest peregrinari ad Mecham, si unum interficiat Christianum, ita plenam obtinet veniam peccatorum, ac si Mecham personaliter visitasset. Nece igitur sequenti tres prædicti Melicus, Cadi et Ysophus miserunt satellites, qui tres fratres Thomam, Jacobum et Demetrium cum palma martyrii ad cæli gaudia transmiserunt. Postmodum vero fratrem Petrum, in loco alio existentem, sibi presentari fecerunt : et cum firmus in fide Christi persisteret, duobus diebus eum diris martyrii adhererunt, et tertia die capitis obruncatione complevit martyrium. Audientes vero socii Prædicatorum et alii ad partes occiduas hæc scripserunt, lugubri lamentatione querentes, quod a sanctorum martyrum societate disjuncti fuerant, et quod recuperandis martyrum reliquiis devoti intenderant ». Hæc Jordanus, qui paucis adjectis chronologiæ suæ lineam imponit. His consentanea tradit S. Antoninus <sup>2</sup>, quamvis de rei geste tempore discrepet, atque ad annum hujus sæculi vigesimum primum id referat. Relexit pariter eorundem martyrum sacram historiam fusius Lucas Wadingus ex Olorici Forojuliensis Chronico et plurimum Mæuritarum Orientalium litteris <sup>3</sup>.

3<sup>o</sup>. *Cassinensis episcopatus institutus*. — Claudimus historiam hujus anni Bernardi verbis, qui de instituto Cassinensi episcopatu hæc tradit <sup>4</sup> : « Anno Domini mcccix. Ætatis tempore, veterem abbatiam montis Cassini S. Benedicti abbatis in novam episcopalem sedem erexit, eidem de primo episcopo suo tempore provisurus ». Extracta autem hæc res videtur ad triennium : quippe Diploma Pontificium <sup>5</sup>, quo Cassinensium monachorum conventus designandi episcopi jure donatus est, atque ab omni alterius quam Romani Pontificis imperio liber renuntiatus VI non. Maii, Pontificatus Joannis anno vi consignatus est.

<sup>1</sup> An. III. p. 44. XXIV. c. 9. § 17. — <sup>2</sup> Luc. Wad. in Anna. 1321. num. 1. et seq. — <sup>3</sup> Henr. Chr. Roa. Pont. et Ms. Ind. Vat. sign. num. 3763. in Jo. XXII. — <sup>4</sup> Jo. an. 10. p. 2. Ep. com. mcccxxxv.

<sup>1</sup> Jord. Ms. Ind. Vat. sign. n. n. 1190. c. 231.

## JOANNIS XXII ANNUS 5. — CHRISTI 1320.

1. *Relata de Urosio rege Rasciæ schismatico victoria a Carolo Ungariæ rege.* — Amplificata est in Rascia et Macedonia res Catholica anno Domino vicesimo supra millesimum trecentimum, Indictione tertia: parva Caroli Ungariæ regis virtute gloriosissima victoria de Urosio tyranno schismatico, qua regnum illud amplissimum ditioni ejus adjunctum est; cum proceres Macedones, quos antea impietatis odio, et conjunctionis cum Romanæ Ecclesiæ desiderio defectionis consilia cum Pontifice communicasse, atque Maledini Bos-sinensis bani et Philippi Tarentini principis armis adjutos vidimus ad depellendum e suis cervicibus schismatis jugum, cum rege Carolo paribus adversum Urosium studiis consensisset. Hæserant tamen adhuc in schismaticorum potestate maritima Macedoniae loca: ad quæ expugnanda, ac parva retinenda, cum novis viribus opus esset, Pontifex cujus auspiciis et consiliis bellum illud sacrum susceptum erat, Ungariæ finitimos reges ac principes orthodoxos, ut in tam commendanda causa ad rem Catholicam propagandam latius, confirmandamque auxiliaribus copiis Carolum regem juvarent, sollicitavit litteris, quæ in Regesto Pontificio Friderico Romanorum regi designato inscriptæ sunt<sup>1</sup>.

2. « Charissimo in Christo filio Friderico in regem Romanorum electo.

« Firmam gerit de celsitudine tua mens nostra fiduciam, quod in his, quæ divini nominis laudem, exaltationem fidei, et infidelium et schismaticorum depressionem, eorumque reductionem ad fidei Catholicæ unitatem respiciunt, ingenitæ tibi commendabilis voluntatis instinctu ubi nulla extrinsecus providentiam tuam ad id sollicitatio commoveret, terrenti desiderio te promptum, utilem, et sollicitum cupias exhibere. Sane charissimi in Christo filii nostri Caroli regis Ungariæ illustris jucunda et grata relatio nostro Apostolatu patefecit, quod dudum ipse sub spe caelestis auxilii, cujus est athletarum suorum dirigere et roborare processus, contra schismaticos et ortho-

doxæ fidei inimicos in potenti manu et exercitu copioso procedens, superna sibi favente potentia dextera, de dictis schismaticis feliciter triumphavit; ita quod regnum Macedoniae, sicut nota evidentia facti in illis partibus evidentius notum reddidit, de manibus illorum creptum suæ subdidit ditioni. Qui tanquam princeps Catholicus, et tam genere quam magnanimitate præclarus, ad debellandum dictos schismaticos et infideles usque ad partes maritimas spem robusti cordis strennitate pretendens, ad id invigilat, suasque vires Catholicas roborat atque constat, ut in exercitu gravi et dextera extenta, aliorum Catholicorum principum fultus auxilio, procedere valeat ad dictorum schismaticorum et infidelium residuum conterendum.

« Quia igitur, fili, decet te, qui sibi es affinitate et dilectione conjunctus, super prosecutione tam pii utilisque negotii non deesse, sed in favorem orthodoxæ fidei, et dilatationem ipsius tui operis subsidii ministrare; serenitatem tuam affectuose rogandam duximus et hortandam, quatenus ob ejus intuitum, qui suo pretioso sanguine nos redemit, cujus in hac parte negotium geritur, cujusque in his beneplacitis deservitur, nostræque intercessionis instantiam eidem regi in hujusmodi laudabilis prosecutione negotii assistas viriliter et potenter, sibi juvamen et opem, prout ejusdem negotii magnitudo deposcit, per te et subditos tuos liberaliter impensurus; sic in præmissis te utiliter et favorabiliter habiturus, quod Altissimus digna promde tibi præmia recompenset, nosque devotionem tuam dignis possimus in Christo prosequi actionibus gratiarum. Dat. Avin. VI non. Julii anno IV ».

3. Conceptæ eadem verborum forma litteræ ad Wladislaum Loktekum, quem regis Poloniae nomine exornat, ad Joannem regem Boemiæ; ad Leopoldum Austriæ, Henricum Carinthiæ duces atque alios proceres, ut strennum in eo bello regi Carolo operam explicarent, transmissæ<sup>1</sup>. Sed eos reges aliis bellis implicatos vel nulla aut exigua auxilia Carolo submittere, ex auctoribus colligitur.

<sup>1</sup> Avin. VI. p. 2. Ep. e. om. DCLXXVII.

<sup>1</sup> Reg. post eand. Ep.

Fridericum sane adversus Canem Scaligerum clientem Ludovici Bavari, prementem obsidione Pata- vium, ad liberandos Palavinos, qui ipsius implo- rarant opem, copias in Italia distraxisse<sup>1</sup>, videbitur inferius; in Germania vero, ut adversus illum de imperio certaret, quem potuit validissimum exerci- tum contraxisse, refert Joannes Villanus<sup>2</sup>: qui addit Ludovicum pariter maximas copias colle- gisse, adeo ut in illis exercitiis totius Germaniæ flos sub signis esset: nullum vero consertum præ- lium, cum Rhenus interfrensus acies dirimeret, ac Ludovicum inopia ararii dissolvere exercitum cog- isset.

4. *Wladislaus Poloniarum rex coronatus.* — Agi- tabat etiam alia, quam belli Macedonici, consilia Joannes Boemiæ<sup>3</sup> rex, quem in Silesiam vertisse arma, eamque sibi subjecisse fuerunt auctores<sup>4</sup>: quocirca non parum Polonicas res labefacta, Wla- dislaus vero Polonia rex, quamvis regi Carolo nova affinitate devinctus<sup>5</sup>, filiam enim Elisabe- tham felicior duobus præteritis conjugio illi de- sponderat, cum Boemos haberet infensissimos, atque etiam Pomeraniam ereptam injuria<sup>6</sup> (fuere enim ob eam invasam Prussiae religiosi equites no- tali anathemate) recuperare meditaretur, in tuendo recens sumpto regio nomine, quod Boemiæ rex ipsi invidebat, erat occupatus. Accepisse illud Wla- dislaum narrat Chromerus<sup>7</sup>, cum Joannes papa ferre sententiam pro Wladislao, ne regem Boemiæ in se exasperare, distulisset significassetque Gerardo præsuli Polonorum procuratori, ut Poloni jure suo uterentur; atque ita inente hoc anno Wladislaum regia corona redimitum: « Comitiis inquit, Craco- viam indictis ad vicesimam diem Januarii mensis, Wladislaus cum uxore Hedwigi in Basilica Craco- viensi, tunc primum instaurata et consummata, ab archiepiscopo et cæteris episcopis ritu solemn- i coronatur an. Chr. mcccxx, atque ex eo tempore jus coronandi reges, atque ipsa regni insignia Gnesna Cracoviam propter amplitudinem splendo- rumque urbis, et plurimas maximasque commo- ditates, translata sunt ». De Cracoviensi vero Ec- clesia, in qua inungendorum regum Poloniæ sus- ceptus mos hoc anno, egregio extracta opere Nankeri archiepiscopi præcipuis opibus ac studio, meminit etiam Michovias<sup>8</sup>, qui clerum urbis ac diocesis attributis vacantium sacerdotiorum unius anni vectigalibus, et fideles opes suas magna laude contulisse, refert.

<sup>1</sup> Chron. rer. Pol. tom. I. l. XII. Bonif. dec. 2. l. IX et alibi. — <sup>2</sup> Jo. Vill. l. IX. c. 119. — <sup>3</sup> Eod. l. IX. c. 125. — <sup>4</sup> Dubrav. l. XX. Hist. Boem. Chron. rer. Pol. rer. l. XVI. Viehov. l. IV. c. 15. — <sup>5</sup> Chron. et Michov. ib. Bonif. dec. 2. l. IX. — <sup>6</sup> Chron. ubi sup. — <sup>7</sup> Chron. rer. Pol. 4. l. XII. — <sup>8</sup> Michov. ubi sup.

5. *Christophorus Daniæ rex.* — Redimitum pariter in Dania regni insigni per hæc tempora Christophorum (1), e Pontificiis litteris ad Daniam episcopos datis colligitur<sup>1</sup>, quibus significat, Elgerum Lundensem archiepiscopum ad tuendam Ec- clesie sue dignitatem exposuisse, veteri jure ad Lundensem præsulatum spectare electum Daniæ re- gem inunctione regia linire; qui cum Daniæ Ecclesie nomine in aula Pontificia ageret, ne illius juribus detraheretur, a Sede Apostolica consuli flagitasse: adductum itaque ejus precibus, cele- brandam regiam inunctionem se ad natalitia Do- mini extraxisse, testatur Pontifex<sup>2</sup>.

6. « Venerabilibus fratribus episcopis regni Daniæ.

« Exhibita nobis venerabilis fratris nostri Elgeri archiepiscopi Lundensis petitio continebat, quod a fundatione Lundensis Ecclesie usque ad hæc tempora est inviolabiliter observatum, quod archiepiscopus Lundensis, qui est pro tempore, electum et prædicatum in regem Daniæ habet inungere ac diademata coronare. Quare dictus archiepiscopus, qui pro Lundensi et totius Eccle- siæ regni Daniæ negotiis in Romana curia occu- patur, timens ne per vos in possessione juris, quod habet in unctione et coronatione hujusmodi dicti regis quomodolibet perturbetur, nobis humiliter supplicavit, ut providere sibi super hoc de oppor- tuno remedio dignaremur. Nos igitur dicti archi- episcopi supplicationibus inclinatis, vobis auctori- tate Apostolica districtius duximus inhibendum, ne infra tunc proximo venturum festum beati Joannis Baptiste, ad unctionem et coronationem regis Daniæ præsumeretis procedere quoquo modo; decernentes irritum et inane, si secus contingeret attentari, prout in nostris super his confectis lit- teris continetur.

« Attendentes igitur, quod idem archiepi- scopus negotiis adhuc apud Sedem Apostolicam occupatur; quodque mora, quam dictus archiepi- scopus pro eisdem negotiis apud Sedem contrahit memoratam, nullum sibi debet præjudicium ge- nerare; adhuc eadem auctoritate vobis districtius inhibemus, ne ad unctionem et coronationem cha- rissimi in Christo filii nostri Christophori regis Daniæ illustris usque ad instans proximum ven- turum festum Nativitatis Domini absque consensu dicti archiepiscopi nullatenus procedere attentetis. Nos enim ex nunc irritum decernimus et inane, si secus per quoscunque quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari. Datum Avi- nione IX kal. Aug. anno quarto ».

<sup>1</sup> An. 4. p. I. Ep. com. DLXXXIX et MCDVIII. — <sup>2</sup> Ep. MCDVIII.

(1) Assumptio Christophori fratris Erici regis ad regnum Danicam obitu fratris sui absque hærede defuncti vacuum, optime cum hoc anno, ab annalista componitur. Hoc enim anno in festo Conversionis S. Pauli « in parlamento Wibergensi electus fuit », que verba sunt anonymi chroniste apud Ludw. Reliquar. tom. IX pag. 110. Solemne vero regis hujus inaugurationem integro biennio di Alam chroniste omnes Daniæ apud Ludw. ibid. ad anno MCCCXXII notant: « Esgerus archiepiscopus duos reges haurum simul in Ecclesia Welthingborgh, videlicet et Christophorum et Ericum filium ejus consecravit. Et sequenti die idem rex omnia juramenta fidelitatis, que prædicto archiepiscopo, et Ecclesie sue fecerat rapit, et ipsum archiepiscopum et suos dissidavit »; sed anno reges sequenti ambo expulsi sunt, Danicæ regno a principibus Holsteiæ distracto et occupato.

7. Successerat <sup>1</sup> demortuo Erico fratri in regno Christophorus, nec sine magnis difficultatibus Daniæ gubernacula capessivit: Ericus enim frater ipsum non modo patria popululerat, verum edixerat, ut ob quædam scelera nunquam regno gerendo admoventur. Probabant nonnulli defuncti regis supremam voluntatem atque Ericum Slevicensem ducem ad solium evehere nitentur: alii vero illius conditionem miserti, cum fratri Erico ac patri Christophoro jure proximus succederet, et si qua flagitia dum juvenile arderet, admisisset; e superioribus calamitatibus atque extincto atatis fervore ad modestiam revocatum, ac probe sceptrum moderaturum arbitrari, præcipua Joannis uterini fratris opera in regnum revocarunt. Et sane Christophorum ob gravia facinora (sed quæ dum impiis fratris voluntatibus obsequabatur, patrarat) nimirum ob Joannem archiepiscopum Lugdunensem conjectum in vincula <sup>2</sup>, ac duos presbyteros carceris diuturni squallore necatos anathemate notatum a Bonifacio papa, ostendunt litteræ Pontificia, quibus amittente Elgero archiepiscopo, Lundensi Ecclesiæ a Bernardo et monte Valrano Apostoli a Sedis nuntio conciliari jussus est.

8. Prosecutus est nonnullis Apostolicis beneficiis <sup>3</sup> Christophorum Joannes, atque inter alia, ut quem vellet ad excipiendam exhomologisim sacerdotem exhiberet <sup>4</sup>, deditque aliis litteris Pontificia imperia eidem Christophoro <sup>5</sup>, ut oppressos a fratre Erico rege extincto Hospitalarios equites pristinis juribus restitueret, ad quorum tuenda jura ad regem Norwegiæ scripsit <sup>6</sup>. Qui porro Ericum regem sequenti anno, cum annis triginta quinque sceptrum tenuisset, e vivis excessisse tradunt <sup>7</sup>, haud parum aberrare e litteris superioribus constat, cum ex iis, quæ VIII kal. Mart. hujus anni consignate sunt, exeunte circiter anno superiore defunctum colligatur.

Quo etiam Waldemarum marchionem Brandenburgensem, nullis relicis liberis extremum diem clausisse, scribit Albertus Argentinensis <sup>8</sup>; unde gravissima in eo principatu exorta dissidia, cum illum Ludovicus designatus rex Romanorum, ut beneficium imperii sibi vindicaret, Pontifex vero ipsi adversaretur: qua de re plura inferius. Porro Joannem hoc anno, obente Petro Mogunfino archiepiscopo, ad Roberti regis Siciliæ gratiam Mathiam e Bueche Hugonis comitis fratrem, ducibusque Austriæ gratissimum ad archiepiscopatum evexisse, ac magna pompa exceptum, addit idem auctor <sup>9</sup>. Quibus adjungimus Albertum designatum archiepiscopum Pataviensem subjecta sacramenta forma Pontifici fidem obstrinxisse <sup>10</sup>: « Ego Albertus electus Pataviensis ab hac hora in antea fidelis et obediens ero B. Petro, sanctæque Apostolicæ Romanæ Ecclesiæ, et domino meo

Joanni Papæ XXII suisque successoribus canonice intrantibus. Non ero in consilio, etc. » Concepta est isdem verbis hæc forma, quibus alias concipi solitam attulimus. Nec solum hoc modo sacramento Germaniæ episcopos adigi moris fuisse vidimus; verum etiam, ut cum discors regis Romanorum esset electio, eum regem agnoscerent ac tuerentur, quem Romanus Pontifex suffragio Apostolico exulisset.

9. *Quomodo Joannes papa in imperii controversia se gesserit misso cardinali pociario in Insubriam, qui in Mattheum vicecomitem adinadvertit.*

— Neutrâ quidem in illa imperii inter Ludovicum ac Fridericum designatos reges Romanorum controversia, de qua superius illatus sermo est, electionem probat Pontifex; ac vel in Fridericum, qui Guelphorum partes in Italia tuendas susceperat, vel ad imperium in Gallicum genus, ut nonnulli suspicati sunt, revocandum propendere videbatur: et donec in ea causa a Sede Apostolica, ad quam dirimendæ ejusdem controversiæ auctoritas spectabat, ex legum æquitate pronuntiaretur, ac si interregnum esset, se gerebat: initique cum Roberto Siciliæ et Philippo Francorum regibus Guelphisque armorum fœdus, ut Gibellinos, qui Ludovici Bivari tuendi specie urbium ac provinciarum domitia invadebant, ac turbabant Italiam, in ordinem redigeret.

10. Confirmavit itaque Robertum regem imperii proconsulem, jam ante a Clemente V, assensiente cardinalium senatu, creatum in Insubria, ut Mattheum vicecomitem everteret, qui Genuam continuis oppugnationibus urgebat, ac Mediolani, Ticini, Placentiæ, Vercellis, Novocomi, Bergomi, Bertoneæ et Alexandria trium filiorum strenuorum ducum fultus potentia, regiam pæne auctoritatem exercebat <sup>1</sup>. Roberto alter subrogatus est vicarius Philippus <sup>2</sup> Caroli Valesiorum comitis filius comes Cœnomaniensis, qui Gallicum postea sceptrum gessit, ut cum Francorum robore Insubriam ad Pontificis voluntates cogeret, utque benevolentia ad suas partes fluctuantes alliceret, cui clerum Insubrem obsequentem esse jussit Joannes <sup>3</sup>. Præterea Bertrando Pojeto cardinali legato partes dedit <sup>4</sup>, ut censurarum religione ipsos ad comitis Cœnomaniensis excipienda imperia adigeret. Cum vero plures, qui sua commoda ex publicis incommodis ac malis aucupabantur, Pontificia consilia disenterent, aliasque ex aliis sererent discordias, Pontifex legatum eundem in iis provinciis publicæ servatorem pacis creavit <sup>5</sup>, et amplissimo imperio, ut tumultuantes in concordiam redigeret, frangeretque tum armis, tum censuris ad Pontificia obsequia instruxit: « Te, inquit, in eisdem provinciis et partibus constituimus pacis de ipsorum fratrum consilio servatorem, te pa-

<sup>1</sup> Grantz. Dan. I. VII. — <sup>2</sup> An. 4. Ep. com. MCDV. — <sup>3</sup> Ibid. Ep. com. MCDV. MCDVI. — <sup>4</sup> Ep. MCDVII. — <sup>5</sup> Ep. MCDII. — <sup>6</sup> Ep. MCDII. — <sup>7</sup> Grantz. II. Dan. I. VII. — <sup>8</sup> Albert. Aigen in Chron. — <sup>9</sup> Ibid. et Serar. Mog. 161. I. V. — <sup>10</sup> An. 4. p. 1. Ep. com. MCCCLXX.

<sup>1</sup> An. 4. p. 1. Ep. cur. LXII. — <sup>2</sup> Joan. VIII. I. IX. c. 108. — <sup>3</sup> Ibid. — <sup>4</sup> An. 4. p. 1. Ep. cur. LXII. — <sup>5</sup> Ibid. Ep. cur. LXIV. — <sup>6</sup> Ibid. Ep. cur. LXV.

ciarium in eisdem provinciis et partibus ordinantes, ut inter quoslibet in ipsis provinciis et partibus constitutos, quos lædere pacis videris reformandos, pacem et concordiam reformare et conservare procures. Et ut commissum tibi in hac parte ministerium utilius et commodius exquiras, tam contra pacem facere, jurare et firmare volentes, quam eandem præsumentes infringere; necnon et contra eos, qui in eisdem provinciis et partibus discordias et scandala seminant, odia suscitant, fovent et nutriunt; contra illos quoque qui statum pacificum earumdem provinciarum et partium ac hujusmodi paciarii seu servatoris pacis, commissum tibi officium perturbare vel impedire præsumunt; pro præsumptione hujusmodi spiritualiter et temporaliter, prout facti suaserit qualitas, et expedire videris, procedendi ac processus tuos executioni mandandi; marchionum insuper, comitum, aliorumque magnatum, potestatum, capitaneorum cæterorumque rectorum et consiliariorum, ac universitatum et singularium personarum tam ipsarum provinciarum et partium, quam etiam aliunde ad id, quoties opportuum fuerit, auxilium et potentiam invocandi, et contradictores pro censuram Ecclesiasticam appellatione postposita compescendi », et infra, « concedimus potestatem. Dat. Avinionæ IV non. Junii an. iv (1) ». Dedit eidem legato cardinali imperia, ut Matthæo vicecomiti ob correptam contra mandata Apostolica Mediolanensem præfecturam, judicium apud subsellia Pontificia intenderet, liberumque ituro commeatum polliceretur. Ad quæ mandanda operi legatus flectere primum clementia Matthæum pertentavit, misso Mediolanum internuntio, qui turpissime habitus ejectivesque est: ad quam vindicandam injuriam, antequam in arma consurgeret, instituto apud Astam judiciario ordine, Matthæum ipsum anathemate perculit edixitque intentata graviore maledicta, ut bimestri excurrente Sedi Apostolica se sisteret: eamque sententiam ad Insubriæ præses omnes, solemniter ritu divulgandam, transmisit <sup>1</sup>:

« Bertrandus miseratione divina tit. S. Marcelli presbyter cardinalis A. S. L. venerabilibus in Christo patribus, universis patriarchis, archiepiscopis et episcopis: ac dilectis nobis in Christo electis abbatibus, prioribus etc.

« Nos, volentes tanquam obedientiæ filius,

contenta in litteris Apostolicis executioni mandari comperto prius per diligentem informationem, quam super hoc fecimus, quod ad civitatem Mediolanensem, ubi dictus Matthæus de vicecomitibus moram trahere dicitur, tutus ad hujusmodi mandatum Apostolicum exequendum haberi non posset accessus (de quo nobis ex eo maxime constitit, quod cum nuper paulo postquam fines nostræ legationis intravimus, discretum virum magistrum Ricannu Petri capellanum nostrum, familiarem et domesticum cum litteris nostris exhortatoriis, quarum alie præfato Matthæo, alie vero dirigebantur communi Mediolanensi et populo, ad ipsos Matthæum, commune et populum misissemus, rogantes, requirentes eos, et instantius exhortantes, ut ad nos suos ambaxiatores et nuntios mitterent, de sua intentione plenarie informatos, viros sani, prudentis et maturi consilii, Deum timentes, discretionem et conscientiam bonam habentes, cum quibus eorum vice conferre, tractare, deliberare et ordinare omnia, per que ipsis et incolis ac partibus provincie Lombardiæ daretur pacis et tranquillitatis serenitas, valeremus; quique ab ipsis Matthæo, communi et populo super his plenum et sufficientem mandatum haberent, idem Matthæus preces nostras hujusmodi et monita non solum exaudire, sed etiam obstinatione et obstinata elatione audire despexit: quinimo adventum capellani nostri præfati præsumens, satellites suos armis armatos ad hospitium, ad quod idem capellanus cum sua simplici comitiva in dicta civitate Mediolanensi declinaverat, destinavit: qui eidem capellano ex parte vicarii dicti Matthæi verbis terribilibus injunxerunt, ut statim dictam civitatem exiret: et non ferentes, quod dictus capellanus se dicti Matthæi conpectui præsentaret, dictasque nostras exhortationes et quasdam alias Apostolicas litteras quas præfatus dominus noster papa ipsis communi et populo transmittet, eidem Matthæo, communi et populo præsentaret, nec quod equi dicti capellani et ejus comitivæ, qui satis laboraverant illa de nec adhuc fuerant adaquati, ducerentur ad aquam, imo nec quod servitores et famuli præfati capellani, qui in prandio erant, ad plenum cibum sumerent, eundem capellanum super equum suum quasi captivum ducentes, non permitterent quod capellum suum reciperet, extra ipsam civitatem ignominiose et vifiter ejecerunt, ipsumque capellanum, et qui cum eo erant in castro de Rosato et quibusdam aliis terris et locis

<sup>1</sup> Exstat in rotulo pergami, signato novo. I. ex Archivo Avinion. in Vat. delato.

(1) Expeditionem hanc Longobardorum in Maffeu vicecomitem licet optime hujus anno consignat et sine errore narrat annalista, diligentius tamen exponendam censeo cum coevo auctore Chronici Astensis, vulgato a Muratorio (rer. Italic. tom. VI, cap. 101 et 102). Tradat ille Philippum Valesium Astam venisse die v. Julii hujus anni, eademque die movisse in Maffeu, qui tunc cum Germanis militibus Vercellas obsidebat. Maffeus misit in adversum duos ex libris, qui Novarium usque procedentes hosti occurrerunt. Uterque exercitus hinc inde immotus: tertia demum die miles qui tam clam a Maffeo submissis arcana quedam cum Philippo communicavit, qui dein tacens castris desertis rediit Vercellas; tunc crastina die non sine damno et caele copiarum suarum removit ad propria. Fama est autem Vicecomitem corruptum rem prodidisse. Secundum hanc Bertrandi cardinalis venit Astam mense Augusti, statimque alios aliosque submisit quantos ad vicecomitem, ut ad Ecclesiam rediret suadet. Ad surdo cecinit; ille enim intermissam obsidionem resumens, Vercellas septenbris mensis dimisso in arcem redigere cepit, donec tandem anno, sequenti mense Aprili, medio sui cursu jam elapso, Urbanus Vercellensis episcopus additionem urbis fecit, nec tamen ipse evasit incolentis a victore actus in custodiam, e qua tamen ipse clam se subluxit. Maff. st.

civitatis Mediolanensis per multos dies tenerunt victos, non permittentis, quod dicto capellano loqui posset aliquis sine eorum licentia; hæc omnia et multa alia, quæ presentibus inserere longum esset, in personas dicti capellani et servitorum suorum (non sine magna temeritate et contemptu nostro, imo verius Sedis Apostolicæ) commiserunt, prout de his etiam fuimus sufficienter informati, considerantesque quod de civitate Astensi executio contentorum in dictis litteris Apostolicis nobis directis ad notitiam dicti Matthæi poterit pervenire, eundem Matthæum, de lafe pravitate hæreticæ ex causis contentis in ipsis litteris Apostolicis non indigne suspectum, super quo ne gregem Dominicum contagione suæ pestis inficiat, idem dominus noster papa urgente conscientia intendit inquirere contra eum, in dicta civitate Astensi in Ecclesia fratrum Minorum civitatis ejusdem, adstante cleri et populi multitudine copiosa, tertia die mensis Septembris excommunicatum, pulsatis campanis et candelis accensis, publice untiavimus, et ab omnibus mandavimus arctius evitari: ipsiisque ex parte dicti domini nostri papæ peremptorie citavimus, ut infra duorum mensium spatium post citationem hujusmodi, quos idem dominus noster præfatus Matthæo pro termino peremptorio assignavit, sub decem millium marcharum argenti et amissionis omnium privilegiorum, libertatum, immunitatum, gratiarum, feudorum, jurium, officiorum, honorum et concessionum quarumlibet ab Ecclesia et imperio Romano, et quibuslibet aliis Ecclesiis concessorum eidem, pœnis personaliter, etiamsi hujusmodi terminus in tempus caderet feriatur, Apostolicæ Sedis conspectui repræsentet, inquisitionem hujusmodi subiturus, ipsiusque domini nostri papæ pariturus beneplacitis et mandatis, et alias facturus et recepturus, quod justitia suadebit: dictasque litteras et contenta in eis in nostra præsentia solemniter fecimus publicari, ac præfatas domini nostri securitatis litteras paratos nos obtulimus præfato Matthæo mittere, vel assignare, ubi et quando ipse aut alius pro eo sufficiens ad hoc habens mandatum, eas duxerit postulandas. Et ut hujusmodi præfati domini nostri et noster processus ad dicti Matthæi et aliorum, quos contingere possunt, deducerentur notitiam, chartas sive membranas, processus, excommunicationes, publicationes, citationem, pœnarum adjectiones, et comminationes continentis eisdem, majoris et fratrum minorum, ubi nos residemus, Ecclesiarum Astensium appendi ostiis facimus, quæ processus ipsos et contenta in eis suo sonoro præconio publicabunt; ita quod præfatus Matthæus et alii nullam possint excusationem prætere, quod ad eos processus ipsi non pervenerint vel quod ignorarint eisdem, cum non possit esse incognitum vel occultum, quod tam palenter omnibus publicatur. Cæterum ut circa præmissa tantominus præteridit possit ignorantia, quanto ea in

plurimorum notitiam deducuntur, universitati vestre in virtute obedientie districtè præcipiendo mandamus, quatenus vos et quilibet vestrum, qui super hoc fuerit requisitus, tenorem litterarum ipsarum insertum presentibus, necnon et omnia per nos gesta circa executionem prædictam, dictum Matthæum excommunicatum, pulsatis campanis et candelis accensis vestris, dum missarum solemnitas celebrabuntur in ipsis, ubi aderit populi multitudo, publicèis solemniter et faciatis ab aliis etiam solemniter publicari, ac ab omnibus arctius evitari, et in lingua materna exponi, facientes de publicatione et denuntiatione hujusmodi fieri publica Instrumenta, illa nobis quantumtocius transmissuri. Actum et datum sub sigillo nostro in præmissorum testimonium in prædicta Ecclesia fratrum minorum Astensium prædicta die III mensis Septembris, Pontificatus ejusdem domini Joannis Papæ XXII anno IV. Transmissa sunt hæc legati cardinalis Acta judiciaria in Matthæum ad Iusubriæ episcopos, atque ab iis solemnè ritu divulgata<sup>1</sup>. Verum vicomes Gibellinorum signifer in perviciacia obduruit.

11. Conspirabant Guelphorum partium proceres cum card. legato Roberto rege, ac Philippo Cenomanensi: nec tamen armis censurisve Ecclesiasticis Gibellina factio edomita est, Philippi imprudentia<sup>2</sup>, qui cum mille quingentis equitibus tantum succinctus, non expectatis Pontificis, Neapolitani, Francorumque regum necnon Guelphorum auxiliariis copiis, ad Verecellenses socios, cum adversariis pugnant, juvandos provolare, in Mortarensi agro a Vicecomitibus, longe validiori exercitu pollentibus, circumfusus salutem redemit fœdere, ornatusque ab iis muneribus in Gallias se subduxit. Exinde Pontificis et Roberti res depresso: ac Verecellenses a Vicecomitibus obsidione cincti sub hostium, quamvis objicerentur his censuræ, potentia succubere<sup>3</sup>.

12. Opponebat enim Matthæus vicecomes censuris Ecclesiasticis arma, eaque justa contendeat, cum Ludovici Bavari designati regis Romanorum legatum se gereret: quo nomine abstinere a Pontifice jussus, habito Iudibrio imperio Pontificio, domini Mediolani nomen affectavit; in quem ideo Joannes hanc sententiam tulit, quam a legato cardinale promulgari jussit<sup>4</sup>: « Licet Matthæus vicecomes de Mediolano, qui se dudum in civitate Mediolanensi vicarium imperii nominabat, vicariatus hujusmodi nomen suppresserit; ipsius vicariatus officium tacite retinens, illius exercitium, potestatem et usum hujusmodi, nostris monitis omnino contemptis, exercere præsumit nequiter, sicut prius: et in majorem suæ indevotionis ostentationem et notabilis nostrum et prædictæ Sedis eludium, sibi domini dictæ civitatis nomen usurpans, se nominare dominum

<sup>1</sup> In eod. rotulo pergam. — <sup>2</sup> Jo. Vill. l. IX. c. 108 et 109. — <sup>3</sup> An. 5. p. 1. Ep. cur. CV et CVIII. — <sup>4</sup> An. 1. p. 1. Ep. cur. CI.

Mediolani, et facere publice nominari presumpsit, et adhuc, sicut per litteras suas proprio signatas sigillo certius nobis constat, nominare presumpsit; jurisdictionem, dominum ac potestatem in civitate et districtu Mediolanensi predictis, et certis districtibus, territoriis, locis et partibus damnandis ausibus exerceo: ex quibus ipse Mattheus nobis et Ecclesie se patenter inobedientem exhibens, et notorie contumacem, predictam sententiam excommunicationis incurrit, quam demum publicari fecimus contra eum, et ipsum excommunicatum publice nuntiari, etc. ». Subdit ut sententiam Apostolicam contumacissime ludibrio haberit: ad ejus tamen frangendam pervicaciam iterum precepit legato ut censura solemniter in templis promulgaret, illumque ad Sedem Apostolicam ad dicendam causam pergere juberet; quæ si eluderet imperia, aliarum pœnarum terrorem incussit. « Dat. Avinione V kal. Julii anno IV ».

13. *Passarinus alique in Italia tyranni in judicium vocati.* — Advindicandum illum censurarum contemptum Joannes intendit<sup>1</sup> Mattheo vicecomiti judicium hæreseos, cum illi Ecclesie auctoritas sacrarumque religio ludibrio esset. Postulatus etiam<sup>2</sup> judicio Raynaldus Passarinus, atque ad dicendam causam de Mantuæ vicariatu suscepto, interregni tempore, cum ad Sedem Apostolicam imperii provincialium administratio spectaret, dies constituta:

« Dilecto filio Bertrando tit. S. Marcelli presbytero cardinali A. S. L.

« Licet<sup>3</sup> liquidum foret de jure, et ab olim fuisset inconvulso servatum, quod imperio Romano vacante, sicut et nunc per obitum quondam Henrici Romanorum imperatoris vacabat et adhuc vacare dignoscitur, cum in illo ad secularem judicem non posset haberi recursus ad summum devolvebatur Pontificem jurisdictione ac dispositio et regimen imperii supradicti, ipseque illa, ejusdem imperii vacatione durante, per se vel alium seu alios in imperio exercuisset eodem et exercere deberet, nonnulli tamen in Italiae partibus constituti vicariatus seu conjunctumque nomen officii, quod ipso imperatore vivente ex illius commissione gerebant, in certis terris ac territoriis sine locis, post decessum imperatoris ejusdem sibi absque nostra et Apostolicæ Sedis licentia retinere, et nonnulli in aliis de novo assumere, quod non gesserant, aut gestum antea postmodum dimissum resumere, et illis abuti in nostri et sacrosanctæ Romanæ Ecclesie derogationem honoris temerariis ausibus præsumebant, se per hoc non absque divine majestatis offensa variis criminibus involvendo, etc. ». Subdit ut ipse ad emergentia inde pericula propulsanda, tandemque Ecclesie dignitatem omnibus quocumque honoris gradu sive regio sive patriarehali

conspicuis interdixerit, ne in terris imperio Romano obnoxii præfecturam ullam, quocumque nomine eam appellarent, arrogarent sibi, vel a populis delatam admitterent: qui, si imperia Apostolica respuerent, anathemate, ditionem vero ipsorum sacrarum interdicto percussum iri denunciarent. Cum vero Passarinus, spreto auctoritate Pontificia, se Mantuæ imperii vicarium dicere contra edicta Apostolica non vereretur, promulgavit Pontifex, illum anathemate irretitum teneri, atque omnia loca urbesque, quæ ipsi parerent, sacris interdici. Tum Bertrando legato provinciam imposuit<sup>4</sup>, ut Patavii, Bononiæ, atque in aliis circumjectis locis vibratas in Passarinum ejusque studiosos censuras solenni ritu divulgaret, juberetque omnes ab illius, ut fidelium cœtu avulsis hominis, familiaritate et consortio declinare. Quibus litteris adjecta est hæc temporis nota. « Dat. Avin. XIV kal. Julii anno IV ». Verone præfecturam vocatus est Canis Scaliger<sup>5</sup> cum illius gerende auctoritatem a Sede Apost. petere debuisset, ipsumque una cum sequacibus anathemate defigi jussit Pontifex. Sprevit eas censuras Scaliger, ac Patavii quod magno exercitu cinxerat, obsidione urgebat<sup>6</sup>; cum viribus suis nimium perfidens, ac parum de tuitione castrorum sollicitus, a Goritiæ comite, qui a Friderico Austriæ duce, atque Ludovici Bavari in imperii causa æmulo, submissus erat ad Patavinos Guelpharum partium defendendos, magna clade deletus præcipiti fuga sibi consuluit: in qua obsidione Ugucio Fagiolanus, quem Pisis antea tyrannide arrepta multa secunda prælia ac præclara facinora gessisse vidimus, occubuit. Inter hæc vero Gibellini exules summo animorum ardore in Genua oppugnanda persistere<sup>7</sup>, ac terra marique propulsati toties, novos impressere conatus.

14. *Recrudescente bello inter Fridericum et Robertum, inducias a Friderico violatas queritur Pontifex.* — Cæterum belli hujus occasione recrudit Fridericum inter Trinaeriæ Robertumque Siciliae reges bellum, quod antea Romanorum Pontificem diligentia sopitum videbatur: cujus excitati incendii causam Joannes papa re altius repetita, in Fridericum derivat, ut ostendunt litteræ ad transfundendam posteris rei geste memoriam exarata<sup>8</sup>; in quibus præfatur, ut Clemens Quintus, increbrescente rumore parari bellum in regem Siciliae ejusque terras citra Pharnum Pontificiæ aule vehegales, et in variis portibus litremes ac naves magno apparatu bellico instrui ornarique, gravissimis Pontificia auctoritate incussis penis illis, qui jussa intringerent, imminens periculum comprimere studuisset; acceptisque Ecclesie gubernaculis Joannes ipse ad conciliandam inter dissentientes principes concordiam inducias in-

<sup>1</sup> An. 4. p. 1. Ep. cur. xcv, xcvi, civ. — <sup>2</sup> Reg. post Ep. cur. xcv. — <sup>3</sup> An. 1. p. 1. Ep. cur. lxxxv.

<sup>4</sup> An. 4. p. 1. Ep. xcix et c. — <sup>5</sup> Ibid. Ep. lxxv et cii, et an. 5. p. 1. Ep. cur. xcix. — <sup>6</sup> Jo. Vill. l. ix. c. 119. — <sup>7</sup> Eod. l. ix. c. 106 et 111. — <sup>8</sup> An. 1. p. 1. Ep. cur. cxvi.

dixisset, et Guillelmum episcopum Trecentem, Petrum abbatem montis S. Saturni Tholosani S. R. E. vicecancellarium, tunc priorem S. Anthonii Ordinis S. Augustini Rhodensis diocesis misisset, ut Apostolica auctoritate inducias infringi velarent; que postea ad tres annos fuerant extracte, atque ad eas servandas missi a regibus oratores Friderici et Roberti nomine sacramento se devinxissent. Ut vero a Friderico violatæ sint, ita exponit Pontifex :

« Joannes, etc. Trengnas subsequenter procuratores ipsi ad hæc et alia infrascripta speciale mandatum habentes, ratificaverunt nomine regum ipsorum, et etiam approbarunt; et quod eas dicti reges per totum tempus prædictum inviolabiliter observarent, supra sancta Dei Evangelia facta corporaliter ab eisdem in regum ipsorum animas juraverunt, super hoc inter se procuratores ipsi dictorum regum nomine homagio præstito et recepto. Cumque dictus Fredericus, juxta nostræ requisitionis instantiam, tempore procedente, pro hujusmodi pacis prosecutione tractatus ad Sedem Apostolicam suos nuntios destinasset, tandem iidem nuntii, cum per dies aliquot moras traxissent ibidem, quia dictus Robertus rex Siciliae supervenientibus certis impedimentis eidem, ad Sedem præfatam, quamvis ad hoc se parasset, tunc venire non poterat, nec suos nuntios destinare, de nostra licentia recesserunt; licet idem rex Siciliae, postmodum ab impedimentis expeditus eidem propter hoc ad memoratam Sedem, ubi adhuc morari dignoscitur, accessisset.

45. « Nuper autem cum alios dicti Frederici nuntios per eum ad nostram præsentiam transmittendos (super quo per diversas litteras nostras post recessum dictorum nuntiorum rogandum et hortandum attentius duxeramus eundem) ut cum eis ac dicto rege Siciliae, vel aliis ad hoc deputandis ab ipso, hujusmodi pacis prosequi possemus negotium et tractatum) anxie nostrum desiderium exspectaret; quidam miles, qui dicti Frederici nuntium se dicebat, ad civitatem Avinionensem, ubi nos cum Romana curia residemus, accedens ad hospitium dicti regis, in eadem constitutum civitate, se contulit: et ejusdem hospitii aulam ingressus, coram adstantibus ibidem improvide, nostra reverentia et Sedis prædictæ calcata, expresse ac publice dixit, quod Fredericus rex prædictus præfatum Robertum Siciliae regem suosque valitores, vassallos et homines diffidabat. Quibus verbis per militem prolatis eundem, ipsius Roberti regis, qui tunc erat in camera sua ejusdem hospitii, nequaquam exspectata præsentia; licet ab adstantibus ibidem fuerit requisitus, nec aliquo super hoc exhibitio vel ostenso mandato, præsumptuose recessit. Et deinde, fama publica referente, nullarumque litterarum ad diversos, in curia morantes eadem, transmissarum insinuatione percipimus, quod idem Fredericus galeas et milites ac gentes alias preparabat et ad regnum et terram prædicta inva-

ndum, ut creditur, et etiam impugnandum. Per quod patenter ostenditur, quod dictus Fredericus rex, quamvis de tempore dictarum treugarum, quas nos de fratrum nostrorum consilio, auctoritate Apostolica ratificandas duximus et etiam approbandas, usque ad festum Nativitatis Domini proximo venturum restare noscatur; transgressionem hujusmodi juramenti, dictasque penas et sententias non formidans, ad ipsius regis Siciliae dictorumque regni ac terræ, non absque nostra et ejusdem Ecclesiæ Romanæ injuria, molestia et contemptu, impugnationem hostilem et guerrarum commotionem intendit.

46. « Nos igitur, qui præfatam regnum Siciliae, tanquam recreationis nostræ pomerium paternæ dilectionis oculis intemur, qui que in ipsius non possemus læsione non lædi, talibus conatibus occurrere congruis et opportunis remediis intendentes, eidem Frederico (maxime cum nos de dicto Roberto rege Siciliae omnibus de ipso conquerentibus parati sumus plenam justitiam exhibere) et aliis universis et singulis tam clericis quam laicis, cujuscumque status, ordinis, conditionis, præminentiæ vel imperiali sen regali, ut prædicatur, aut quacumque alia dignitate præmineant; ac universitatibus, communitatibus et populis civitatum, terrarum, locorum, castrorum et aliorum quorumcumque locorum, ubicumque consistentium; hac fidelium adstante multitudine copiosa, auctoritate Apostolica districtius inhihemus, etc. » Imperat, gravissimarum pœnarum terrore intentato, ne quis in Roberti terras Ecclesiæ stipendiarias hostili furore excurrere, vastare agros, urbes invadere, aut tentare obsidione audeat interdictum Ecclesiasticum provinciis incutit, populosque ac principes omnibus vectigalibus bonis exuil, quæ ab Ecclesia obtinent, vel imperio, cujus suo principe viduati administratio ad Romanum Pontificem pertinet: Ecclesiasticos viros sacerdotiis ac dignitatibus deturbat; cæteris vero, quacumque auctoritate atque honore floreat, aliarum pœnarum, quas ipsorum in se verterit audacia, metum infligit: ac ne Fridericus hæc imperia ipsum latuisse opponat, in publicis locis defendenda sancit. « Actum et datum in palatio ejusdem Ecclesiæ Avinionensis X kal. Augusti anno IV ». Extant de violatis a Friderico induciis, belloque Roberto illato plures litteræ, quibus ipsum Pontifex a pressulibus anathemate cum federatis percelli jussit<sup>1</sup>, populosque in Roberti fide confirmavit<sup>2</sup>.

47. De eodem bello hoc anno inter Fridericum Trinacria et Robertum Siciliae reges gesto, refert Joannes Villanus<sup>3</sup>, Fridericum valida classe conflata, cui Gibellinorum trirremis præfecto Corrado Auria se conjungere, Genuaque irrito conatu tentata, in Ischia insulam vela fecisse: quam cum exscensione facta, miles vastaret, Roberti

<sup>1</sup> Reg. post eamd. Ep. — <sup>2</sup> Ep. com. cxvii, et reg. post eamd. Ep. — <sup>3</sup> Jo. Vill. l. ix. c. 112.

classem militum treremiumque numero florentissimam <sup>1</sup> duce Raymundo Cardona hostem in fugam adventu suo avehisse : additque elapsam Frederici classem repelisse Genuam, ac fixisse reportatam de Roberti maritimo exercitu victoriam, ut obsessos ad deditionem eo metu adducerent : sed eorum impetus civium virtute propulsatos.

48. *Defectiones et conjurationes Ferrariae et in Piceno.* — Corripuit illius belli flamma ditio-nem Ecclesiasticam ac plures populos civilis furor exercuit, utque a Ferrariensibus ducamus initium: defecerant ii ab officii religione, ac violata data olim Romanis Pontificibus, atque Clementi V fide, coram quo erant professi, Ferrariam a primis in-cunabulis Ecclesiae obnoxio fuisse; excitisque Azone et Opizone marchionibus Ateslinis, Pontificiam arcem everterant : dein monili officii Apostolico edicto Azo et Opizo, constitutis procuratoribus, tum Ferrariensibus polliciti sunt, urbem ad clientelam obsequiumque Romani Pontificis ut justi domini redituros : cumque nuntiorum Apostolicae Sedis auctoritate Franciscus Griserius eques Bononiensis Ferrariae praefecturam inisset, atque in propugnaculis Pontificia signa fixisset ; deinde Ferrariensium oratores in cardinalium senatu Pontifici proposuissent, ad excipiendam omnia illius imperia se accessisse ; iisque consue-ta benevolentia auditis jussum esset, ut Azo et Opizo marchiones palatio, quod nunc insederant, atque ante rebellionem Ferrariae motam a Romana Ecclesia obtinebatur, abscederent, aliaque ad id spectantia nuntiis Apostolicis traderent ; tum Ferrariensibus imperatum, ut arcem Thedaldicam, aggeres, propugnacula ac moenia, quae everterant in pristinum statum restituerent : marchiones tamen, quamvis pollicerentur, se in Sedis Apostolicae auctoritate fuluros palatio cedere praetermiserunt, ac populum in rebellionem conjecerunt. At Pontifex ut ea ab invasorum audacia vindicaret, Raynaldo, Opizoni, aliisque earum partium anathema incussit ; ac si contemnerent censuras, judicio haereseos postulandos edixit.

In Piceno passim conjurationes factae : Recin-tenenses <sup>2</sup>, Auximani <sup>3</sup>, Fanenses <sup>4</sup> rebellionis signa extulere ; nonnullique viri nefarii cummandarum opum et augendae potentiae cupidi, Ecclesiasticae ditionis urbes, oppida, vicos occupare, diripere, incendere, ac nulla sexus aetatisve misericordia saevire in omnes, explere libidinem, cumulare spolia, infestamque reddere provinciam non sunt veriti. In quos Pontifex agere legibus <sup>5</sup>, intendere judicium, censurasque, demum in obstinatos arma expedire decrevit. Exutum <sup>6</sup> est ejus perduellionis occasione Recinetum episcopalis Sedis dignitate, quae Maceratam ob egregia illius urbis

in Ecclesiam studia traducta est <sup>1</sup>. Urbinales pariter Friderici, Guidonis et Sperantii comitum Montisferetri foedissime servituti se addixerant : in quos judicario ordine decretae poenae <sup>2</sup>, quarum tamen metu ad officium adducti non sunt ; imo ad confirmandam tyrannidem, constituendumque e ruinis Ecclesiae principatum ambitione perciti Spoletum, inita cum Gibellinae factionis civibus conjuratione, invasere <sup>3</sup>. Procurrere in Guelphorum auxilium Perusini, urbemque cinxere obsidione : quam dum urgebant, ob Assisinationum ad Fridericum comitem Feretratum desciscendum rebellionem solvere coacti, ut castra ad Assisium transferrent : ex quorum recessu Gibellini Spoletani e metu recreati, efferatique rabie in Guelphos, quos in vincula conjecerant, facibus injectis carceribus, exeunte anno superiore, inhumanissime ipsos in favillam redegerunt.

49. *Isnardi patriarchae Antiocheni contumacia et judicium.* — Absolvimus res Italicas Pontificiae severitatis in Isnardum patriarcham Antiochenum ac Ticinensem Ecclesiae administratorem exaucloratum exemplo. Supra a nobis memoratum est, ut ille ob secutum Gibellinam factionem, ac plura scelera commissa iudicio postulatus, ad Sedem Apostolicam dicturus causam se contulerit ; convictusque perfidia, non expectata sententia, mutata veste Ticinum se receperit : damnatus itaque crimine contumaciae, anathemate defixus, atque pristino munere dejectus in tantam prorupit temeritatem, ut non modo divinis se ingereret, verum etiam in Christi vicarium indignas voces evomeret, ejusque carperet auctoritatem. Legibus igitur in nefarium hominem Bertrandus A. S. L. cui excedendae etiam in haereticos quaestio-nis data provincia erat, ne censura Ecclesiasticae ludibrio haberentur, agere coepit ; atque censoribus fidei in Insurbia provinciam subjectis litteris <sup>4</sup>, contulit, ut in Isnardum velut schismaticum animadverterent, omni-que opera vinculis manciparent.

« Bertrandus miseratione divina tit. S. Marcelli presbyter cardinalis A. S. L. venerabilibus in Christo patribus Astensi et Novariensi episcopis ac religiosis viris S. Ambrosii et Dionysii et S. Simpliciani Mediolanensis ac S. Marciniani Terdonensis monasteriorum abbatibus ; necnon Joanni preposito de Pontorolio Mediolanensis diocesis ac archipresbytero et Cimitiarchae Ecclesiae Mediolanensis ac universis inquisitoribus haereticae pravitatis in provincia Lombardiae superioris per Sedem Apostolicam deputatis, salutem in Domino, etc.

« Post praedicta (latas nimirum censuras) pro patriarcha Antiocheno et administratore Ecclesiae Papiensis se gerere, et talem se nominare, ac officium Pontificale et sacerdotale agere non expavit, insignia episcopalia et patriarchalia deferendo, se

<sup>1</sup> Jo. Vill. l. ix. c. 112. — <sup>2</sup> An. 5. p. 1. Ep. cur. xv. — <sup>3</sup> Ibid. Ep. xvi. — <sup>4</sup> Ibid. Ep. lxxvii. — <sup>5</sup> Ibid. Ep. xvi. xvii, xviii, xix, xx, xxiv, lxxvii et lxxv. — <sup>6</sup> Ibid. Ep. xcvi.

<sup>1</sup> Ead. Ep. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. xvi. — <sup>3</sup> Jo. Vill. l. ix. c. 103. — <sup>4</sup> Ext. in Ms. Vall. sign. lit. B. num. 42. pag. 114.

divinis officiis immiscendo multoties sicut prius, redditus et proventus Ecclesiae et episcopatus Papiensis recipiendo et in usus proprios convertendo, dicendo praedictum dominum papam non debuisse, nec potuisse taliter procedere contra ipsum, seque ad observandum et tenendum dictas sententias contra eum prolatas aliquatenus non teneri, et contra praedictum dominum papam multa verba profana et blasphemata proferendo, quae verba innuunt, dominum papam praedictum non habere plenitudinem potestatis; non attendens sacris canonibus esse cautum, quod qui Ecclesiae unitatem non tenet, alienus est, profanus est, hostis est.

« Haec namque Ecclesia domus Dei supra firmam petram aedificata, claves ligandi et solvendi accepit, quam si quis corrigentem, corripientemque contempserit, ut publicanus et ethnicus, imo verius ut haereticus est habendus. Domum enim istam solus Dominus ipse fundavit, et supra petram fidei mox nascentis erexit, qui B. Petro aeternae vitae clavigerus, et ejus successoribus Romanis Pontificibus terreni simul et caelestis imperii jura commisit. Non enim qualibet terrena sententia, sed illud verbum quo constitutum est caelum et terra, per quod denique omnia elementa sunt condita, Romanam fundavit Ecclesiam, et illius privilegio fungitur, cujus auctoritate fulcitur. Et ideo qui Romanae Ecclesiae primatum, ab ipso summo omnium Ecclesiarum capite traditum, auferre conatur, in haeresim labitur, et haereticus esse censendus: fidem quippe violat, qui adversus illam agit, quae est mater fidei; et ei contumax invenitur, qui eam cunctis Ecclesiis praetulisse cognoscitur: nititur enim tunicam inconsutilem scindere, et corpus Christi Domini nostri, hoc est sanctam Ecclesiam, lacerare; unde tanquam divisionem et scissuram faciens in Ecclesia sancta Dei debet non solum rerum proserptione, sed et dura et arcta custodia coerceri per judiciales et publicas potestates. Quis enim dubitat inter alia commissa sceleratius esse schisma, quod Scripturae sacrae testimonio hiatu terrae, sepultis auctoribus ejus rimis, et caeteris caelesti igne consumptis, invenitur gravius vindicatum?

« Nos igitur ad provincias Lombardiae et Tusciae, et alias Italiae partes in litteris nostrae legationis expressas per praefatum dominum nostrum cum plenae legationis officio destinati, inquirendi et procedendi contra haereticos et eos puniendi nobis et per suas litteras potestate concessa, etc. » Provinciam imponit censoribus fidei, ut Isnardum velut schismaticum, atque haeresis nota aspersum compingant in carceres, magistratum implorent auctoritatem, et iis, qui cum ipso senserint, censuras incutiant. « Dat. Aste IV id. Octob. Pontificatus ejusdem domini Joannis papae XXII anno v ». Navata est strenua adeo in Isnardum a censoribus fidei opera, ut ipsum proximo tempore comprehenderint. Quo accepto Pontifex Joanni e Beccaria Minorita, cui Ecclesiae Ticinensis administratio-

nem contulerat<sup>1</sup>, partes injunxit<sup>2</sup>, ut ipsum fidelissimis stipatum custodibus ad Sedem Apostolicam meritis afficiendum paenis mitterent.

Habita eodem tempore in Gallis inquisitio de Philippo sacerdote Bisuntino, qui in Auxitana diocesi Waldensium virus vomerat, sumptumque de illo supplicium: Pontifex enim Tolosano archiepiscopo, ut ipsum sacerdotali dignitate exueret, provinciam dedit. Cum vero ad Gallicas res deluxerit oratio, ad eas spectantia prosequamur.

20. *Pax inter Gallos et Anglos.* — Extincto superiori anno exitiali bello quod Gallos ac Belgas multas caedes duobus ac viginti annis effera- rat<sup>3</sup>, ac pace felicissime revocata, ad eam sancien- dam astringendamque firmiore vinculo, conventum hoc anno, ut Margarita regis Galliarum filia Ludovico comiti Nivernensi Flandriae comitis majori filio thoro jungeretur. Gratulatus<sup>4</sup> est Philippo Pontifex de pace confirmata, seque ingentem laetitiam ex felici nuntio traxisse; Robertum comitem acceptum beneficio auctoritateque Gallicae aulae Belgium profusum esse, clientelaeque nomine sacramento fidem regi devinxisse, Gaucelino cardinali legato significavit<sup>5</sup>, ipsumque ad omnes concordiae leges ad exitum perducendas incumbere jussit. Perstringit illas Bernardus<sup>6</sup>, explicatius vero recenset Meyerus<sup>7</sup>, additque adjectam eam pacis legem, ut si Ludovicus Nivernensis comes Roberti senioris Belgii comitis major natu filius et vivis ante parentem excederet, in principatu non Robertus secundus natus, sed Ludovicus junior avo succederet. Alias praecipuas leges concordiae subjicit, ut Insula, Duacum et Orchiam cum Gallici juris essent: Belgae triginta millia nummum ad refundendos belli sumptus Philippo regi penderent, nec aere vel copiis comites, si pacem infringerent, aliove modo unquam juvarent. Ex eo porro Ludovici cum Margarita matrimonio, ex qua Galli res suas augere ac Belgas arctiori vinculo astringere arbitrabantur, confirmatas postea et amplificatas Belgarum res, idem auctor refert, cum Margaritae beneficio Atrebatum et Burgundiae comitatus cum Belgio conjuncti fuerint.